
494 

Прежде всего, это фигура известного поэта Максима Богдановича, который 
сформулировал основные принципы, лежащие в основе БНИ. Вторая фигура – поэт Янка Купала, 
внесший большой вклад в разработку идеологии БНИ. Третья фигура Игнат Абдиролович, 
исследоваший геополитическое место белорусов между Востоком и Западом. Следом идет целый 
ряда белорусских мыслителей, таких как Т. Гартный, А. Гарун, В. Ивановский и др., положившие 
начало формированию современной белорусской нации и БНИ. 

Четвертый цикл. Четвертый цикл возникает во время новой волны акций  
и пассионариев, начавшейся в 60-х годах ХХ-го столетия. Прежде всего, это «Семинар  
и этнографические экспедиции” Института истории искусств, этнографии и фольклора  
АН БССР. В это же время появляются яркие произведения В. Короткевича, а его «Земля  
под белыми крыльями» стала учебником страны Белорусия. Появляется большое число 
выдающихся деятелей-пассионариев: художники Л. Борозна, В. Марковец, Е. Кулик, поэт  
А. Рязанов и другие, подготовившие основу будущего белорусского возрождения. 

Пятый цикл. К этому периоду можно отнести начало горбачевской перестройки  
(1985 г.), образование независимой Республики Беларусь в 1991 г. и завершение 
формирования белорусского национального государства (приблизительно 2030–2040 гг.).  

 
Список использованных источников 

 
1. Круковский, Н. И. Категория цикла и суперцикла в теоретической культурологии / 

Н. И. Круковский // Собрание сочинений в пяти томах / СПб. : Нестор-История. – 2017. – Т. 5.  
 
 

Н. И. Полетаева,  
д-р ист. наук,  

БГЭУ (г. Минск) 
e-mail: natpol2@mail.ru  

 
ИЗ ИСТОРИИ ТОРГОВЛИ БЕЛАРУСИ: ОБРАЗОВАНИЕ БЕЛПИЩЕТОРГА 

 
Одной из важных задач социалистического строительства в 1930-е гг. являлось 

обеспечение населения продовольственными товарами. Не последнюю роль в этом играли 
государственные управленческие структуры, которые были призваны способствовать росту 
товарооборота, расширению торговой сети, повышению качества обслуживания. В научной 
литературе по данной проблеме есть сведения о том, что для децентрализации управления 
торговлей на базе торговой сети местных торгов системы НКВТ СССР и переданной  
в государственную торговлю городской сети потребкооперации в Беларуси в 1936 г. был 
образован Республиканский пищеторг (Белпищеторг) [1, с. 81; 2, с. 94]. 

Однако обращение к материалам фондов Национального архива Республики Беларусь 
позволило выявить первичный документ об образовании Белпищеторга, ранее  
не вводившийся в научный оборот, и определить точную дату его создания. На основании 
предложений союзных органов Совет народных комиссаров БССР 29 января 1934 г. принял 
постановление № 88 «О выделении Белторгом специализированного объединения по торговле 
пищевыми товарами «Белпищеторг». В нем было определено: «В связи с ростом 
товарооборота …и в целях дальнейшего улучшения работы государственной торговли 
системы Наркомснаба, обеспечения большей оперативности и конкретности управления 
торговой сетью, перестройки ее на началах действительно развернутой советской культурной 
торговли СНК БССР постановляет:  

1. Согласиться с предложением Народного комиссариата снабжения СССР  
и Народного комиссариата снабжения БССР о выделении с 1 февраля 1934 г. из Белторга 
самостоятельного специализированного торга НКСнаба Белпищеторг;  



495 

2. На Белпищеторг возложить розничную торговлю пищевыми товарами (хлеб, вино-
бакалейные товары, фураж, овощи, фрукты, безалкогольные напитки) в следующих городах – 
Минск, Витебск, Гомель, Бобруйск, Могилев, Борисов, Орша, Речица, Мозырь, Жлобин. 

Одновременно было решено перераспределить существовавшую торговую сеть 
Белторга, который должен был и далее обеспечивать торговлю промтоварами во всех городах 
и районах БССР, а также пищевыми продуктами в пунктах, которые не были включены  
в сферу деятельности Белпищеторга, между этими двумя структурами (табл. 1).   

Таблица 1 – Распределение торговой сети Белторга  
между Белпищеторгом и Белторгом, 1934 г. 

Город, 
структура 

Сеть  
Белторга 

на 15.1.1934 г. 

Из них передается 

Белторгу 

Белпищеторгу 

Всего 
В том числе по торговле 

Хлебом 
Др. 

товарами

Минск 71 16 55 31 24 

Витебск 56 19 37 23 14 

Гомель 50 13 37 26 11 

Бобруйск 31 9 22 15 7 

Могилев 31 9 22 16 6 

Орша 18 6 12 9 3 

Мозырь 11 3 8 6 2 

Речица 14 4 10 6 4 

Борисов 18 4 14 11 3 

Жлобин 4 - 4 4 - 

Спецснаб 9 - 9 - 9 

Всего 313 83 230 147 83 

Кроме того, предлагалось в течение 1934 г. расширить сеть Белпищеторга на 19 единиц, 
в том числе по Минску – на 5, Витебску – 3, Гомелю – 3, Бобруйску и Могилеву – по 2, Орше, 
Мозырю, Речице и Борисову – по 1 [3, л. 27, 29]. 1 марта 1934 г. был составлен акт о выделении 
Белпищеторга из системы Белторга с передачей ему части торговой сети, а также товаров, 
тары, зданий и сооружений, оборудования и инвентаря, капитальных затрат по арендованному 
имуществу почти на 2 млн руб. [4]. 

 
Список использованных источников 

 
1. Проскурин, А. П. Управление торговлей в Белорусской ССР (1921–1970) /  

А. П. Проскурин. – Минск : Наука и техника, 1973. – 204 с.  
2. Михневич, Л. М. Торговля Белоруссии (1900–1970) / Л. М. Михневич. – Минск : 

Наука и техника, 1973. – 223 с. 
3. Национальный архив Республики Беларусь. – Фонд 106. Опись 1. Дело 2. 
4. Там же. – Дело 3. 

  




